Post

Post hanc liberam professionem quietior fuit, igitur, glifcente tam importuno malo, Tyrones in villam secesserant, et interea tamen instituta non inutiles aliquæ Missiones. Nec minus, qui mansere Cracouiæ, concionando, confitentes audiendo, visitando infirmos, afflictos consolando, magnum pieratis fructum tulere.

SEDES LEOPOLIENSIS.

TANDEM, hoc anno, quod diu ante obtinixus erat Demetrius Solicouius Archiepiscopus, sedem Leopoli Societas fixit, ex eunte Septembri, magna ipsius laticia, & gratulatione ciuitatis. in principe templo partiti sumus cum concionatore sacerdote externo concionandi laborem, summa eius voluntate. pomeridiana conciones omnes nobis concessæ, matutina alternis habentur. quatuor præterea templa assignata ad exercendum munia Societatis. interea, optimus idem Antistes prospexit fere omnia, necessaria quæ essent instruendæ domui, sacroque faciundo. eius liberalitatem plerique ciuium amulantur. igitur, Deo fauente, extendere cepimus retia in capturam: paucis mensibus, quadraginta in Petri lagenam excepti. Die festo Sanctorum omnium, Iudæus adolescens, & Turca, a Chelmenfi Episcopo baptizati. Po-

pus

pus ex schismatico Catholicus factus. Armeni filia ad pœnitentiam admissa. multi Catholici ex Armenorum locupletissimis familiis exonologesi expiati. repetita confessio culparum omnium, vel ab ipsa pueritia, ab hominibus amplius quadringentis. e durissima Turcarum, Tartarorumue seruitute erepti non pauci: ijdemque, atque alii, externa ope adiuti. Hæc propter, atque talia, immutati animi multorum, qui nobis erant offensi: susceptaque in commune cogitatio de fundatione Collegii, locus destinatus est saluber, amœnus, amplus: quin & aqua perutilis permittu Senatus per fistulas inducta. tanto maior est nobis cura imposita, vt cum eorum beneficiis vtimur, nostris ipsi vicissim officiis subleuentur.

### COLLEGIUM NIESVISIENSE.

**V**T CONCITATOS animos flecti, quam frangi, tum tutius est, tum etiam facilius: sic contumaces plerumque lenitate magis corrigas, quam vno impetu prosternas. magnam enim vim habet Veritas: rapit homines, sicubi eam ostenderis: non ita cito interdum, vitio aliud agentium, rapit tamen. Hæc de Niesvisiensibus spes est: rigidi fuere hæcenus: nunc mollescere incipiunt: & paulatim, nostra

nostra admirantes dogmata, sua aspernantur: breui multos habebimus ( vt se dant principia) qui se nobis formandos, ac fingendos tradant. in vrbe, extraque, in excursionibus lucrari sumus Ecclesiæ Catholicæ circiter septuaginta. In eandem Tartari duo cultores Maumetis ingressi per baptismum: alter sollemni apparatu: inciderat nempe in eum diem, quo illustrissimus fundator in noui Monasterii possessionem lectissimas uirgines misit, de quibus aliæ huius regionis documentum caperent, & exemplum. Vtrumque spectaculum iuxta celebre, ac iucundum fuit. Triginta fere totius vitæ maculas confessione delerunt. Excursum & in loca vicina, multorumque correcti errores: aliqui saltem detenti. rediere complures ad matrimonia, quæ deseruerant Poporum concessu, qui nuptias pretio nundinantur: itaque iam re patefacta, et eorum Vladicis in suspicionem venire ceperunt. Ad sacramentum confessionis multi, qui eius antea vim ac necessitatem ignorabant, adducti: & quia hoc ipsum nondum expertis magnam difficultatis speciem præbet, pudoris maxime obtentu, in ea amolienda feliciter nostri laborarunt. Vir nobilis, sed prætermisso iam diu remedio confessionis, vetus peccandi, vexante conscientia, decreuerat vti opportunitate sacerdotis: itaque, vt obuium forte habuit, sponte pollicetur postridie peccata de-

ta detecturum verum non ignarus superven-  
tura a diabolo tentationis, sua manu litteras  
facit, vt noster postea aduersus tergiuersan-  
tem ex syngrapha agat, non aliter opus erat  
facto. nox hominem mutat: itaque suis ipsius  
armis, vt ipse docuerat, euectus est. Sic ple-  
rumque vis adhibetur phreneticis, vt sanen-  
tur. lætatus postea est ipse, & gratias egit.  
Confessionem porro sentire multi non ani-  
mis modo vtilem, sed & corporibus saluta-  
rem. Hac vsus sacerdos quidam externus, ad  
abigendas varias imagines dæmonum, quæ  
formidini erant. Illustris mulier vi morbi ad-  
ducta ad supremum periculum vitæ, effugien-  
tem iam animam circumstantium votis reti-  
nere visa: non ingrata ipsa, neque immemor  
beneficij mundum muliebrem, qui tunc ipsum  
ex Italia venerat, maximi pretii, in variarum  
ornatus ædium distribuendum curauit. idem  
& mulieri alteri contigisse perhibetur. Cete-  
rum, parœciæ duæ de integro fundatæ. restau-  
ratum templum vetustate collapsum. data o-  
pera est vt Catholici tantum admittantur ad  
publicos magistratus. visum est hoc consilium  
infligere hæresi grauissimam securim. e nume-  
ro accedentium ad sinceram religionem fuit  
familia vxoris fundatoris nostri illustrissimi:  
primum enim ipsa, dein mater, filiique, po-  
stremo soror pertinax, manus dedit. datum  
hoc videtur pietati viri optimi, vt non vxo-  
rem

rem modo, sed affines etiam haberet in eiusdem religionis veritate consentientes.

D E R E P A B L I C A T E N S I S  
Collegium.

**T**ERNAE conciones habitæ in vrbe pro discrimine linguarum, gentisque: Polonica, Germanica, Estonica, diebus festis mane: Estonica etiam vespere. extra urbem, iisdem diebus, binis in locis, ad vicinos pagos, idem factitatum: quin & præbita paganis sacramenta, dum Curionem nanciscuntur. igitur Quadragesima aures commodauimus Polonis ducentis: ad cælestes epulas toto anno conuenere mille quingenti quadraginta. pellices aliquorum militum iam coniuges factæ. Ad partes Catholicæ religionis redire quindecim. Polonus nobilis graues exercebat inimicitias cum altero ordinis eiusdem: e quibus extiterant multorum cædes vtrisque: hoc tandem anno se finisse odia professus est. in eodem numero reponendæ essent duæ pacificationes insignes. Tres capitibus supplicio luituri graues culpas, nostris intercedentibus cõcessi ad meliorem vitam, plures etiam excursiones susceptæ, et, vt nota, vulgata, dicta, prætereantur. quingenti absterfere confessione animi sordes. malefici quidam damnati capitibus adiuti in supre-

mo discrimine. Exequeretur nunc aliqua de scho-  
 lis, & discipulorum fructu: nisi pollicitus bre-  
 uitatem, videretur immemor propositi: exci-  
 piam hoc vnum. Quidam cum parentes in-  
 uisit, matrem, quam agram offendit,  
 edocuit erroris expertem fidem:  
 ita, quantum in se fuit, suam  
 ipse parentem genuit  
 ad uitam bea-  
 tiorem.

PRO.

P  
 ne  
 na  
 Ol  
 du  
 vig  
 cin  
 filu  
 gro  
 A  
 tin  
 gin  
 in  
 qua  
 sub

227

P R O V I N C I A  
A V S T R I A.

VIVS PROVINCIAE

Prioris anni capita, aut non transmissa, aut amissa: exceptis Brunensibus. fere igitur de posteriore tantum. Agunt, septem Collegijs, vna Probationis Domo, & Missione vna, socij ducenti ac fere nonaginta. Viennæ quinquaginta sex: Pragæ vndetriginta: Olomucij triginta octo: Græcij sexaginta duo: quadraginta novem Brunæ: Crumlouij viginti duo: Comotouiz decem: septemdecim Varalix: Vratislavia quattuor: In Transilvania duo. Præter hos vita egressi sex: ingressi Societatem viginti octo.

COLLEGIVM VIENNENSE.

**A**TTINGEMVS singillatim multa, vt in transcurso, in quibusdam paulo diutius immorabimur. Ventitant ad scholas triginta supra octingentos: ad concionem, quæ in nostro templo, diebus festis, perinde multi, quam olim in Paschate. patrefecerunt culpas, sub lege præfinitum tempus, super tria homi-

num millia, septingenti quadraginta: vel ex ea ætate, qua primum sapere cœperunt, circiter quadringenti: a contaminatis gregibus ad sanum reducti ouile centum quadraginta. ex horum numero tres non prætereundi. Scotus vnus multa claritudine generis, & inter regios aulicos non improspere: alterum magistrum sectarij vocabant: immania tertius dogmata multos iam annos pro suggestu inerti populo doctor vmbaticus exposuerat. Fuit qui, post diuturna Lutheri deliramenta cum resipuisset, Christi desertor publice iudicaretur, a Iesuitis pecunia corruptus rabula proclamante. Non defuit, qui inter tam multas opiniones de fide, cum dubitaret iamdiu, quã potissimum eligeret, & inclinaret in veram, noluit prius nomen dare, quam (quoad veritatem religionis) chirographo præbuisset vnus e nostris indemnitate cautionem in decretorio die, consilium aliud de relinquenda hæresi, nocte quamquam obstrepente damone, & commissa scelera obiectante, numquam abiecit. Mulier tætram mariti vmbam, qui extra sinum Ecclesiæ animam effuderat, turbantem somnos, metusque afferentem, nunc hominis imagine, nunc canis, re communicata cum nostris expulit, recepta Catholica fide (ad quam etiam par filiorum adduxit) & consilio melioris vitæ. Rusticus quidam, cum pro anima matris vitæ sanctæ neque exequias cele-

celebrari voluisset, neque vllas preces vellet Deo offerri, integrum fere annum per noctes angebatur a tristi ipsius effigie, ingratum atque impium incerepantis: donec ab eius vxore vocatus sacerdos rescivit rem, deditque consilium, quod exitus ostendit fuisse viuentibus æque vtile, quam mortuis salutare. Ingenuus adolescens venerat in dubiũ de impura Lutheri disciplina, superque ea re nostros consulere meditabatur: nec clam id fuit virum nobilem, apud quem erat: prohibuit atroci interdito: sequenti nocte (an quia aspicimus sæpe in somnis, quæ agitauimus per diem) vidit iuuenem euntem ad nostros, & dantem manus veræ doctrinæ: narrat somniũ ludibundus: at bonus adolescens diuinam comonitionem eam esse intelligens, fecit, eo nesciente, vt ne frustra esset. Raptata mulier a diabolo hominem assimulante triduo per siluas, erroris finem & fraudis in confessione inuenit. Adolescens cum Caluini venenum bibisset ab infantia, eo animo ad conuictum nostrum accessit, vt & Conuictores peruerteret, & magistros. meliora Deus inscio cogitabat: conuersus est ipse: et si contanter, sed cum magna spe: quæ præcisa cum fuerit propra admodum eius morte, sed pia & inuidenda, amissum dolorem leuauimus recordatione recepti. Accipite nunc argumentum comædiæ, nisi tragediam magis libeat appellare. Mercator

prædiues peregre in Italiam profecturus rem  
 familiarem omnem focero committit: mox  
 illam ab eo negligentius tractari certior fa-  
 ctus, reuertit: focer interea desperatione,  
 seu pudore, festinauit occumbere iacto corpo-  
 re in profluentem: hic nihilo prudentior, com-  
 perto damno domestico, sese excrucians &  
 mærore conflictans; ostendit sua sibi cario-  
 ra esse, quam se ipsum, igitur cum esset veren-  
 dum, ne de se statueret, sacerdos accersitur,  
 vt solamen afferat, & leuamen mali: quæ no-  
 ster ut vidit adhiberi frustra (quippe omnes  
 iam aditus tristitia occupauerat) vinciedum,  
 ac custodiæ tradendum vxori suadet: paret  
 consilio: attinetur in conclau miser, in adifi-  
 cantur fenestræ maiores, aut clatris ferreis  
 obducuntur, vna tantum paruula immunita  
 relicta: per hanc ille nactus tempus incu-  
 stoditum, præcipitem se dedit: eo casu obtri-  
 tus est totus, & afflictus in mortem: vocatur  
 iterum noster ad spiritus ægre trahentem: Cu-  
 ius suusus huc te malorum impulit? interro-  
 ganti, Mali dæmonis, cum gemitu respondit.  
 Satin id placet tibi? Minime vero. V in con-  
 fiteri peccata? Nihil est; quod cupiam ma-  
 gis. Simul absolutus noxis, simul corpore solu-  
 tus animus est. Hic quasi fabulæ exitus. At  
 domi summa pax crabronibus exactis. Alum-  
 nus quidam e Conuictorum contubernio, post  
 decursa ferme studia discedens, quod sacris  
 initiari

initiari nollet, Argentinam concessit: hære-  
 tico dat operam tamquam filij educator: ei  
 cum satis non faceret, diuersus animi, vesper-  
 tilio, qui se auem, ac murent videri vellet, in-  
 ter Catholicum, & hæreticum, Viennam re-  
 dit emota mentis, hoc tantum pro sano lo-  
 quens, luere se improbitatem linguæ, qua Ie-  
 suitarum innocentiam vbique allatrasset, in  
 Xenodochio cubat. Serenissimus Hernestus  
 cum religiosissimam Deiparæ ædem ad cellas  
 inuiferet venerabundus, vnum e nostris a con-  
 fessionibus habuit comitem viæ. idem Dyna-  
 stæ cuidam eadem occasione petenti, negari  
 non potuit, magno ipsius, & familiaris bono.  
 Apud nos aliquamdiu diuersatus vir illustrissi-  
 mus Radiuillus Cardinalis: & alio tempore  
 Alexandrinus Patriarcha. quin & sæpe, ex sa-  
 cro ordine viri Principes, qui Viennæ agunt  
 ad Collegium adeunt, nostrorum industriam,  
 discipulorum modestiam & ingenium admi-  
 rantes. Neque hoc præteribo, quamquam non  
 nullis leue visum iri putem. Adolescentes duo  
 iam in rectam viam adducti, a parente, atque  
 auunculo iniecta eius rei suspitione euocan-  
 tur in Boemiam: hic cum virorum nobilium,  
 qui quasi quæsitores constituti erant in re pri-  
 uata, callidas interrogationes prudentibus  
 responsionibus elussissent, paucis post diebus,  
 cum res aperte requireret gloriam confessio-  
 nis, multa affirmatione, magnaque animi con-

stantia, ac vultus, Catholicos se esse testati sunt: indignante quamquam familia tota, & ad terrorem minasque ruentibus auunculo, & patre, ea de re postridie scripserunt ad nos, vt opem deposcerent precum: nam interea matris, auix, materteræ, blanditiæ lacrimæque accesserunt, arma muliebria. Sed magnum est latere sub vmbra auxiliij diuini. Ceterum iunctum non nihil instrumentum sacrum, & laxatæ non parum angustix Collegij.

P R A G E N S E C O L L E G I V M.

CERTATUR hic etiam in euellenda malorum semente. Præter viginti duas familias, & alias præterea centum, sub ditione viri nobilis, quæ aut emerferunt, aut ibi sunt vt emergant, falsarum seminibus opinionum expurgati centum triginta vnus. a damnato calicis vsu adstinere viginti nouem. Corruptores libri, & corrupti, a viginti sex traditi, igne corripiendi. Restituti floreni viginti super quattuor millia, restituentis pietatem cum admiraretur quidam in recipienda grandi pecunia, imitari etiam voluit, vel tota, vel magna eius parte in pios vsus impensa. Visitatus carcer, adiutique, qui afficiebantur supplicio. vnus item atque alter ex collatitia stipe redempti. Quantum poterant excitare